
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 1 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Américo
Brasiliense

Concurso
Convocação 2 .......................................................................... 
Edital 3 .................................................................................... 

Leis, Decretos e Portarias
Portarias 4 ............................................................................... 

Outros Atos
Atos Diversos 13 ...................................................................... 

Processo Seletivo
Edital 14 .................................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no seguinte endereço
eletrônico:
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de cadastros

Entidades
Câmara Municipal de Américo Brasiliense
CNPJ: 50.513.589/0001-08
Telefone: (16) 3392-1134
Celular:
E-mail: camara@camaraamericobrasiliense.sp.gov.br
Rua Manoel Borba, nº 298 - Centro - CEP: 14820-003
Américo Brasiliense - SP
Site: https://www.americobrasiliense.sp.leg.br/
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense
CNPJ: 43.976.166/0001-50
Telefone: (16) 3393-9600
Celular:
E-mail: gabinete@americobrasiliense.sp.gov.br
Av. Eugênio Voltarel, nº 25 - Centro - CEP: 14820-021
Américo Brasiliense - SP
Site: https://www.americobrasiliense.sp.gov.br/site/

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 
 

CONVOCAÇÃO 
 

Por determinação da Exmo. Prefeito Municipal de Américo Brasiliense fica convocado o 
candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 001/2024, realizado no dia 07/04/2024, 
para contratação por tempo determinado para a ocupação da função pública temporária de 
FISIOTERAPEUTA, conforme Edital nº 001/2024, para se apresentar no prazo de 03 (três) dias úteis, a 
contar da publicação desta convocação, no Setor de Recursos Humanos desta Prefeitura Municipal, para 
manifestar seu interesse na nomeação, ficando ciente que, o seu não comparecimento no prazo supra, 
implica em desistência, sendo chamado o próximo candidato, pela ordem de classificação. 

 
Classificação Nome do candidato (a) convocado (a) N.º Documento 

01º JESSICA MIRANDA FUGIMOTO RG 471654176 

 
O candidato deverá comparecer munido dos seguintes documentos, os quais serão fornecidos à 

Municipalidade, em xerox: 
 

 01 – CÉDULA DE IDENTIDADE; 
 02 – C.P.F.; 
 03 – TÍTULO DE ELEITOR; 
 04 - COMPROVANTE DE VOTAÇÃO DA ÚLTIMA ELEIÇÃO; 
 05 – CERTIFICADO DE RESERVISTA (SE DO SEXO MASCULINO); 

06 – CERTIFICADO DE ESCOLARIDADE (ensino superior completo: certificado e histórico 
escolar); 
 07 – UMA FOTO 3 x 4 RECENTE; 
 08 – CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS ESTADUAL E FEDERAL 
(www2.ssp.sp.gov.br e https://www.gov.br/pt-br/servicos/emitir-certidao-de-antecedentes-
criminais); 
 09 – LAUDO DE CAPACIDADE FÍSICA E MENTAL; 
 10 – CARTEIRA PROFISSIONAL (ORIGINAL E CÓPIA DAS PAGINAS 7 E 8); 
 11 – NÚMERO DO PIS/PASEP; 
 12 – CERTIDÃO DE NASCIMENTO DE FILHOS MENORES DE 18 ANOS; 

- CARTEIRA DE VACINAÇÃO DOS FILHOS MENORES DE 6 ANOS. 
- COMPROVANTE DE FREQÜÊNCIA ESCOLAR DE FILHOS COM IDADE ENTRE 6 E 14 ANOS. 

 13 – CERTIDÃO DE CASAMENTO OU NASCIMENTO; 
 14 – COMPROVANTE DE ENDEREÇO COMPLETO; 
 15 –NÚMERO DE CONTA BANCÁRIA (BANCO BRADESCO - AGÊNCIA DE AMÉRICO 
BRASILIENSE); 

16- RG E CPF DO CÔNJUGE, SE FOR CASADO(A); 
17- REGISTRO CREFITO. 

 
 Será fornecida ao candidato uma guia para que seja submetido aos exames do item nº 09, a fim de 
obter este atestado, essencial para a nomeação. 
 
 

Américo Brasiliense, em 27 de junho de 2024 
 

ROSIMEIRE HELD GENTIL 
Chefe de Recursos Humanos 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 2 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense
Concurso
Convocação

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 

ESTADO DE SÃO PAULO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE 

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.° 002, 
DE 9 DE MAIO DE 2024 

 

A Administração Municipal de Américo Brasiliense - SP, pessoa jurídica de direito público, neste 

ato representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Dirceu Brás Pano, que no uso de suas atribuições legais, 

torna público o Resultado Final para o Concurso Público, Edital n.o 002/2024, conforme segue 

adiante.  

 

Art. 1° - A Banca examinadora informa que não houve envio de títulos por parte dos candidatos 

Classificados no Resultado pós-recurso da Prova Objetiva. 

 

Art. 2° - Estabelece-se o Resultado pós-recurso da Prova Objetiva como Resultado final do 

Concurso Público Edital n.º 002/2024. 

 

ESTABELECE-SE: 
 

RESULTADO FINAL - AMPLA CONCORRÊNCIA 

401 - MÉDICO – CLÍNICO GERAL -  

INSCRIÇÃO NOME LP MT LEG SUS CE AV NF POSIÇÃO RESULTADO NASC. 

352411 NATALIA MARTINS FARIA 10 10 8 8 8 - 44 1º Classificado 05/03/1999 

352431 MATHEUS DE MATOS PORTO 4 10 4 12 12 - 42 2º Classificado 31/07/1998 

352426 GABRIEL MONTANHA PEREIRA 4 8 8 16 0 - 36 3º Classificado 08/06/1990 

352429 JUAN SUAREZ RACHETT 4 10 4 8 8 - 34 4º Classificado 27/01/1968 

352410 FELIPE AUGUSTO RODRIGUES MURAT 2 8 6 8 8 - 32 5º Classificado 27/10/1996 

352413 ANNA CAROLINE BORGES SOUZA 2 10 4 8 8 - 32 6º Classificado 24/04/1998 

352428 KARINA KIRSCHNER LOPES TEIXEIRA 8 10 6 8 0 - 32 7º Classificado 13/08/1987 

409 - MÉDICO – PEDIATRA -  

INSCRIÇÃO NOME LP MT LEG SUS CE AV NF POSIÇÃO RESULTADO NASC. 

352407 PAULA RAVANELLI ROSSI DE MORAES 6 10 6 12 12 - 46 1º Classificado 27/09/1985 

LP: Língua Portuguesa; MT: Matemática; LEG: Legislação; SUS: SUS e Legislação da Saúde; CE: Conhecimentos Gerais; AV: Avaliação de Títulos; NF: Nota Final. 

 

 

Américo Brasiliense - SP, 27 de junho de 2024. 

 

 

Dirceu Brás Pano 
Prefeito Municipal 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 3 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense
Concurso

Edital

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 

PORTARIA Nº 513/2024 
 
De 27 de junho de 2024 

Designa servidores para exercerem as 

funções de Gestor e Fiscal, na forma que 

especifica. 

 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de Américo 
Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 004/2021, 
de 12 de janeiro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem, 

respectivamente, as funções de Gestor e Fiscal da(s) ata(s) firmada(s) no Processo Licitatório n.º 
0029/2024, Pregão Eletrônico n° 0010/2024, cujo objeto é o “REGISTRO DE PREÇOS DE 
SERVIÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RL-1C, A SER UTILIZADO 
PELO DEPARATEMENTO DE TRÂNSITO E DO MUNICÍPIO DE AMERICO 
BRASILIENSE/SP POR 12 MESES”, conforme respectivo edital, na forma a seguir: 

 
I -Gestor(a): ALFREDO ZAPPALENTI, R.G. n° 27.699.553-3, C.P.F. n° 

270.088.138-99, Coordenador de Serviços, matrícula nº 4495. 
 
II – Fiscal: ALEXANDRA DA SILVA, R.G. nº 28.322.064-8, C.P.F. nº 

176.428.608-11, Chefe de Setor de Transporte, matrícula nº 3926. 
 
III – Ata(s): 
 

Número: Empresa: 
0048/2024 TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar do dia 20 de junho de 2024. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2024 (dois 
mil e vinte e quatro). 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 

 
FABIO TAVARES DA SILVA 

Secretário Municipal 
 
Registrada às fls. 526 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 4 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense
Leis, Decretos e Portarias

Portarias

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 
PORTARIA Nº 514/2024  
 
De 27 de junho de 2024 

Designa servidores para exercerem as funções 

de Gestor e Fiscal de Convênio, na forma que 

especifica. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os servidores RAFAEL SCARPA, R.G. nº 42.033.049-5, C.P.F. 
nº 339.008.648-02, Chefe de Setor de Meio Ambiente, matrícula nº 5040, e ALFREDO 
ZAPPALENTI, R.G. n° 27.699.553-3, C.P.F. n° 270.088.138-99, Coordenador de Serviços, 
para exercerem, respectivamente, as funções de GESTOR e FISCAL do Termo de Convênio nº 
001/2024 firmado com o D.A.A.E. - Departamento Autônomo de Água e Esgoto de Araraquara, 
que tem como objeto, o “RECEBIMENTO DE RESÍDUOS VOLUMOSOS E DE CAPINA 
NA ETRS (ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE RSU) E SUA DESTINAÇÃO FINAL E 
RECEBIMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL NA ETRCC (ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL) INCLUINDO 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL”. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 15 de março de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2024 
(dois mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 527 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 
 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 5 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 515/2024  
 
De 27 de junho de 2024 

Nomeia Candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público nº 001/2024 para ocupar o 

emprego público de Agente Escolar. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação para reposição de servidor 
exonerado (Memorando nº 8.083/2024), 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear MAGDA APARECIDA DA SILVA, R.G. nº 163211292 SSP/SP 
e C.P.F. nº 040.322.868-92, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 001/2024, para 
ocupar o emprego público de Agente Escolar, do quadro de pessoal permanente da Prefeitura 
Municipal. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 12 de junho de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2024 
(dois mil e vinte e quatro). 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 528 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 6 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

. 

 

 
PORTARIA Nº 516/2024  
 
De 27 de junho de 2024 

Designação para a função pública temporária 

de Professor(a) de Educação Infantil. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação, por tempo determinado para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público caracterizada no Memorando 
nº 9.035/2024, 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar VIVIANE SANTOS ROCHA CANDIDO, R.G. nº 456397930 
SSP/SP e C.P.F. nº 369.129.978-48, devidamente aprovado(a) no Processo Seletivo nº 
001/2023, para exercer a função pública temporária de Professor(a) de Educação Infantil, em 
regime de contratação por tempo determinado, submetido à Lei Municipal nº 1.049/95 e ao 
art.37, IX, da Constituição Federal. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 14 de junho de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2024 
(dois mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 529 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 7 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

 
PORTARIA Nº 517/2024  
 
De 27 de junho de 2024 

Nomeia Candidato(a) aprovado(a) no 

Concurso Público nº 003/2023 para ocupar o 

emprego público de Médico (Generalista). 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação para reposição de servidor 
(Memorando nº 7.731/2024), 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear GABRIEL MONTANHA PEREIRA, R.G. nº 463164179 
SSP/SP e C.P.F. nº 394.237.648-27, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 
003/2023, para ocupar o emprego público de Médico (Generalista), do quadro de pessoal 
permanente da Prefeitura Municipal. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 17 de junho de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2024 
(dois mil e vinte e quatro). 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
Registrada às fls. 530 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 8 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

. 

 

 
PORTARIA Nº 518/2024  
 
De 27 de junho de 2024 

Designação para a função pública temporária 

de Recreacionista. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação, por tempo determinado para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público caracterizada no Memorando 
nº 2.437/2024, 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar NAIARA FERNANDA SILVA CUNHA, R.G. nº 420330045 
SSP/SP e C.P.F. nº 369.553.668-31, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 
002/2023, para exercer a função pública temporária de Recreacionista, em regime de 
contratação por tempo determinado, submetido à Lei Municipal nº 1.049/95 e ao art.37, IX, da 
Constituição Federal. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 17 de junho de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2024 
(dois mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 531 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 9 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

. 

 

 
PORTARIA Nº 519/2024  
 
De 27 de junho de 2024 

Designação para a função pública temporária 

de Professor(a) de Educação Infantil. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação, por tempo determinado para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público caracterizada no Memorando 
nº 8.465/2024, 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar TATIANA APARECIDA CRUZ QUADRADO, R.G. nº 
415314598 SSP/SP e C.P.F. nº 343.232.048-50, devidamente aprovado(a) no Processo Seletivo 
nº 001/2023, para exercer a função pública temporária de Professor(a) de Educação Infantil, em 
regime de contratação por tempo determinado, submetido à Lei Municipal nº 1.049/95 e ao 
art.37, IX, da Constituição Federal. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 19 de junho de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2024 
(dois mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 532 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 10 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

. 

 

 
PORTARIA Nº 520/2024  
 
De 27 de junho de 2024 

Designação para a função pública temporária 

de Recreacionista. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação, por tempo determinado para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público caracterizada no Memorando 
nº 18.939/2023, 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar LARISSA CERQUEIRA DE ALMEIDA, R.G. nº 496361375 
SSP/SP e C.P.F. nº 472.986.828-57, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 
002/2023, para exercer a função pública temporária de Recreacionista, em regime de 
contratação por tempo determinado, submetido à Lei Municipal nº 1.049/95 e ao art.37, IX, da 
Constituição Federal. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 21 de junho de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2024 
(dois mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 533 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 11 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

. 

 

 
PORTARIA Nº 521/2024  
 
De 27 de junho de 2024 

Designação para a função pública temporária 

de Motorista. 

 
  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 
Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 
004/2021, de 12 de janeiro de 2021, e 
 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação, por tempo determinado para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público caracterizada no Memorando 
nº 5.052/2024, 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar ALAN CESAR MUNHOZ LOPES, R.G. nº 470542986 SSP/SP 
e C.P.F. nº 352.591.098-30, devidamente aprovado(a) no Concurso Público nº 003/2023, para 
exercer a função pública temporária de Motorista, em regime de contratação por tempo 
determinado, submetido à Lei Municipal nº 1.049/95 e ao art.37, IX, da Constituição Federal. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 21 de junho de 2024. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2024 
(dois mil e vinte e quatro). 
 
 
 
 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 
Diretor de Recursos Humanos 

 
 
 
Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 
 
 
 

FABIO TAVARES DA SILVA 
Secretário Municipal 

 
 

Registrada às fls. 534 do livro competente nº 43 (quarenta e três). 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 12 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 0150/2012 

ADITAMENTO Nº 12/24 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE 

CONTRATADO: LIGA DE ASSISTÊNCIA IMACULADA CONCEIÇÃO 

DATA DE ASSINATURA: 26/06/2024 

VIGÊNCIA: 10 (dez) MESES   

VALOR: R$ 19.375,60 (Dezenove mil, trezentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos) 
OBJETO:  LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CER CAROLINA OMETTO PAVAN 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 13 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense
Outros Atos
Atos Diversos

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/


 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N.° 001, 

DE 9 DE MAIO DE 2024 
 

A Administração Municipal de Américo Brasiliense - SP, pessoa jurídica de direito público, neste 

ato representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Dirceu Brás Pano, que no uso de suas atribuições legais, 

torna público o Resultado final para o Processo Seletivo, Edital n.o 001/2024, conforme segue 

adiante.  

 

 
RESULTADO FINAL - AMPLA CONCORRÊNCIA 

101 - AGENTE DE SERVIÇOS DIVERSOS - AMÉRICO BRASILIENSE 

INSCRIÇÃO NOME LP MT GEO LEG NF POSIÇÃO RESULTADO NASC. 

332747 JANERCI SOARES CARDOSO 8 8 2 8 26 1º Classificado 10/03/1982 

333043 SERGIA AZEVEDO SANTOS 8 6 6 6 26 2º Classificado 08/04/1993 

332556 VILDA MOLAZ ROMERO 6 8 4 6 24 3º Classificado 01/07/1962 

333204 ROSANGELA DE OLIVEIRA 8 8 2 6 24 4º Classificado 30/11/1965 

332830 JULIO REIS 8 8 4 4 24 5º Classificado 07/06/1971 

332651 MARISA DA SILVA OLIVEIRA 6 8 4 6 24 6º Classificado 28/03/1972 

332810 DIANA CRISTINA SANTOS ARROYO 6 8 4 6 24 7º Classificado 07/04/1993 

333044 FRANCIELLI CRISTINA PRATES PEREIRA BAPTISTA 6 6 4 6 22 8º Classificado 07/06/1998 

332533 TAMILLE NUNES ROSA 4 8 4 6 22 9º Classificado 20/01/1997 

333215 LUIZ MIGUEL NEVES DE OLIVEIRA 8 8 2 2 20 10º Classificado 14/11/2000 

332778 CREMILDA OLIVEIRA SANTOS 6 8 2 4 20 11º Classificado 30/01/1975 

332932 NATALIA GRAZIELA NUNES PEREIRA 6 8 2 4 20 12º Classificado 25/12/1997 

332406 ANA MARIA DA SILVA LEITE 6 6 4 4 20 13º Classificado 24/05/1969 

332725 ROGÉRIO MARTINS DOS SANTOS 6 6 4 4 20 14º Classificado 26/04/1987 

333197 LAUANDA APARECIDA GRAVES MARTINS 6 6 4 4 20 15º Classificado 10/10/1999 

333153 FABIANA APARECIDA DE BELLI 4 6 2 8 20 16º Classificado 24/08/1976 

332719 JANAINA APARECIDA DE BELLI RONDINA 4 6 2 8 20 17º Classificado 15/04/1979 

333196 GESLAINE AUGUSTA DE AGUIAR 4 6 6 4 20 18º Classificado 23/04/1988 

332980 NATALIA OYAKAWA RUGNO 2 10 2 6 20 19º Classificado 23/01/1994 

333067 LORENA PINHEIRO DA CRUZ 0 10 8 2 20 20º Classificado 05/01/2002 

201 - RECREACIONISTA -  

INSCRIÇÃO NOME LP MT GEO LEG NF POSIÇÃO RESULTADO NASC. 

332751 MAIELLE DE SOUZA SAMPAIO 8 8 6 8 30 1º Classificado 14/03/2006 

333223 PATRÍCIA VALÉRIA FERNANDES GOMES 10 4 4 4 22 2º Classificado 27/06/1983 

332846 JOÃO VITOR LEITE FERNANDES 8 4 2 8 22 3º Classificado 03/11/1998 

332675 OSMARINA GUILHERME 8 0 6 8 22 4º Classificado 27/03/1966 

333187 ADRIANA SANCHES EGIDIO 8 4 6 4 22 5º Classificado 16/11/1974 

332598 CAROLINA LEIDIÁDINES DE SÁ FERREIRA 6 4 4 8 22 6º Classificado 17/08/1997 

332745 DANIELLE SOARES CARDOSO 6 4 4 8 22 7º Classificado 06/05/2005 

332857 MARY KELLY LUGUI PORTO 6 8 6 2 22 8º Classificado 05/02/1988 

332408 PATRÍCIA AP AQUINO DA SILVA 2 6 6 8 22 9º Classificado 27/06/1986 

332690 TAIS DAIANE DO AMARAL GOMES BENTO 6 4 4 6 20 10º Classificado 30/05/1989 

202 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM -  

INSCRIÇÃO NOME LP MT CG LEG CE NF POSIÇÃO RESULTADO NASC. 

332738 GABRIEL DE ARRUDA E SILVA 4 6 0 2 28 40 1º Classificado 25/06/2004 

332845 PATRICIA FERREIRA CRUZ 4 4 0 8 24 40 2º Classificado 24/09/1977 

332525 JUCICLEIDE DA SILVA FIGUEREDO 4 2 4 6 24 40 3º Classificado 25/03/1995 

301 - ENFERMEIRO - AMÉRICO BRASILIENSE 

INSCRIÇÃO NOME LP MT CG LEG SUS CE NF POSIÇÃO RESULTADO NASC. 

332729 BRUNA MACRIZ FERRAZ 8 10 2 6 8 20 54 1º Classificado 22/06/1993 

332970 DANIELA APARECIDA BRILL PEREIRA 10 8 2 6 12 16 54 2º Classificado 09/03/1982 

332938 GIOVANA CRISTINA FURTADO BENTO 6 8 2 6 12 16 50 3º Classificado 22/10/1999 

332536 CELSO RICARDO APARECIDO SOARES 4 8 2 8 12 16 50 4º Classificado 06/08/1975 

332421 DAIANE APARECIDA DA SILVA MARQUES 4 8 4 6 12 16 50 5º Classificado 02/05/1989 

332934 PAULA JEOVANE LIMA LEITE AZEVEDO 2 4 4 8 16 16 50 6º Classificado 17/10/1986 

333054 MARIA JÚLIA BOTAN CABRAL 6 10 0 6 8 16 46 7º Classificado 07/11/2002 

332928 DANIELA SEDENHO 4 8 0 6 16 12 46 8º Classificado 14/10/1978 

332531 SELMA MARIA RIOLFE BAPTISTA 4 8 6 4 16 8 46 9º Classificado 25/05/1976 

333181 DÉBORA NEGRO VICTURE 4 6 2 6 8 16 42 10º Classificado 07/10/1994 

332739 LAIS SENNA NARDIN 2 8 4 8 12 8 42 11º Classificado 20/12/1986 

332720 VALDIRENE CRISTINA DOS SANTOS 6 4 4 2 12 12 40 12º Classificado 30/12/1982 

332676 RAFAELA DA SILVA 2 8 2 8 12 8 40 13º Classificado 10/07/2000 
LP: Língua Portuguesa; MT: Matemática; CG: Conhecimentos Gerais LEG: Legislação; SUS: SUS e Legislação da Saúde; CE: Conhecimentos Específicos; NF: Nota Final. 

 

Américo Brasiliense - SP, 27 de junho de 2024. 
 

Dirceu Brás Pano 
Prefeito Municipal 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense

Edição nº 350
Ano 2024

Página 14 de 14

www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico Quinta-feira, 27 de Junho de
2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense
Processo Seletivo

Edital

https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/
https://www.diarioamericobrasiliense.kingpage5.com.br/

		2024-06-27T16:32:13-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




